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16.1. Palomas
16.2. Piovera
16.3. Canillas
16.4. Pinar del Rey
16.5. Apóstol Santiago
16.6. Valdefuentes



HorHortalezataleza

1a. Evolución de la población

1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

16. Hortaleza 140.517 142.419 143.335 143.842 146.493 148.035 151.746 152.483 153.848 158.221 161.661

16.1. Palomas 2.940 3.050 3.232 3.639 4.188 4.604 5.010 5.107 5.227 5.468 5.742
16.2. Piovera 8.917 9.955 10.682 11.064 11.670 12.167 13.418 13.761 13.740 14.053 14.113
16.3. Canillas 45.085 45.178 44.911 44.625 45.036 45.079 45.773 45.314 44.861 44.589 43.777
16.4. Pinar del Rey 60.415 60.614 60.160 59.500 59.689 59.739 60.146 59.798 58.998 58.640 57.835
16.5. A. Santiago 14.803 15.138 15.726 16.133 16.453 16.455 16.511 16.395 16.212 16.292 16.048
16.6. Valdefuentes 8.357 8.484 8.624 8.881 9.457 9.991 10.888 12.108 14.810 19.179 24.146

Ciudad de Madrid 2.866.850 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

16. Hortaleza 100,0 101,4 102,0 102,4 104,3 105,4 108,0 108,5 109,5 112,6 115,0

16.1. Palomas 100,0 103,7 109,9 123,8 142,4 156,6 170,4 173,7 177,8 186,0 195,3
16.2. Piovera 100,0 111,6 119,8 124,1 130,9 136,4 150,5 154,3 154,1 157,6 158,3
16.3. Canillas 100,0 100,2 99,6 99,0 99,9 100,0 101,5 100,5 99,5 98,9 97,1
16.4. Pinar del Rey 100,0 100,3 99,6 98,5 98,8 98,9 99,6 99,0 97,7 97,1 95,7
16.5. A. Santiago 100,0 102,3 106,2 109,0 111,1 111,2 111,5 110,8 109,5 110,1 108,4
16.6. Valdefuentes 100,0 101,5 103,2 106,3 113,2 119,6 130,3 144,9 177,2 229,5 288,9

Ciudad de Madrid 100,0 101,1 101,3 101,3 104,0 106,2 109,0 110,3 110,5 111,8 111,2

Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

16. Hortaleza 40,39 39,4 15,89 15,32 22,69 96,43 103,70 45,36 104,30 67,04 105,43

16.1. Palomas 35,76 37,1 22,43 7,61 17,16 33,93 294,74 42,94 91,19 82,72 90,16
16.2. Piovera 35,37 37,5 23,18 7,18 16,68 30,97 322,90 43,59 84,17 118,92 75,42
16.3. Canillas 42,62 42,1 12,82 17,63 23,01 137,57 72,69 43,78 97,06 57,94 108,98
16.4. Pinar del Rey 43,11 41,7 12,42 19,46 21,51 156,75 63,80 46,80 105,70 52,24 107,87
16.5. A. Santiago 41,74 41,2 15,47 18,73 24,46 121,07 82,60 51,96 97,03 88,49 94,62
16.6. Valdefuentes 32,99 33,7 24,22 5,53 33,11 22,82 438,13 42,35 141,11 113,66 125,80

Ciudad de Madrid 42,12 40,22 13,72 18,76 28,12 136,72 73,14 48,11 113,79 67,98 115,09
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

16. Hortaleza 11,02 43,50 8,20

16.1. Palomas 11,35 40,82 5,09
16.2. Piovera 18,51 45,81 6,46
16.3. Canillas 9,05 43,02 7,25
16.4. Pinar del Rey 11,35 45,82 9,95
16.5. A. Santiago 7,59 40,87 6,50
16.6. Valdefuentes 11,62 39,86 8,64

Ciudad de Madrid 15,86 49,43 13,87

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

16. Hortaleza 161.661 77.283 84.378 143.811 68.963 74.848 17.815 8.299 9.516

16.1. Palomas 5.742 2.805 2.937 5.084 2.519 2.565 652 280 372
16.2. Piovera 14.113 6.880 7.233 11.489 5.719 5.770 2.613 1.156 1.457
16.3. Canillas 43.777 20.872 22.905 39.806 18.948 20.858 3.964 1.920 2.044
16.4. Pinar del Rey 57.835 27.409 30.426 51.268 24.266 27.002 6.563 3.142 3.421
16.5. A. Santiago 16.048 7.584 8.464 14.829 7.000 7.829 1.218 583 635
16.6. Valdefuentes 24.146 11.733 12.413 21.335 10.511 10.824 2.805 1.218 1.587

Ciudad de Madrid 3.187.062 1.499.176 1.687.886 2.680.830 1.249.034 1.431.796 505.572 249.827 255.745
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Hortaleza

12,0 10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Hortaleza

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

16. Hortaleza 17.815 3.651 307 596 2.213 9.084 963 1.000 1 35

16.1. Palomas 652 314 15 31 46 194 12 40 0 6
16.2. Piovera 2.613 1.549 19 134 139 570 82 120 0 11
16.3. Canillas 3.964 625 83 82 625 2.053 268 228 0 7
16.4. Pinar del Rey 6.563 537 133 139 903 4.166 371 313 1 4
16.5. A. Santiago 1.218 136 16 23 181 705 83 74 0 1
16.6. Valdefuentes 2.805 490 41 187 319 1.396 147 225 0 6

Ciudad de Madrid 505.572 41.326 9.892 12.224 69.793 297.734 38.857 35.683 63 660

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Colombia Perú Marrue-
cos

China
Rep. 

Domini-
cana

Brasil Paraguay
Resto 

de 
Países

No 
consta

16. Hortaleza 17.815 2.291 1.350 1.356 1.586 1.025 561 566 477 254 412 7.937 35

16.1. Palomas 652 23 23 29 30 13 5 19 7 10 21 472 6
16.2. Piovera 2.613 68 63 86 80 43 54 11 6 21 75 2.106 11
16.3. Canillas 3.964 437 405 262 440 239 130 152 92 65 78 1.664 7
16.4. Pinar del Rey 6.563 1.289 599 809 607 512 253 242 277 99 118 1.758 4
16.5. A. Santiago 1.218 297 115 72 98 67 42 51 50 13 21 392 1
16.6. Valdefuentes 2.805 177 145 98 331 151 77 91 45 46 99 1.545 6

Ciudad de Madrid 505.572 111.154 46.218 38.338 37.538 32.709 23.881 21.439 19.069 13.049 11.599 150.578 660
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad en 2007

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2006

Absoluto ‰

16. Hortaleza 1.642 10,27 38,84 984 6,15 658 4,11

16.1. Palomas 62 11,06 39,97 19 3,39 43 7,67
16.2. Piovera 123 8,73 30,24 33 2,34 90 6,39
16.3. Canillas 359 8,13 31,81 290 6,56 69 1,56
16.4. Pinar del Rey 487 8,36 33,20 431 7,40 56 0,96
16.5. A. Santiago 130 8,04 31,30 127 7,85 3 0,19
16.6. Valdefuentes 481 22,20 73,51 84 3,88 397 18,33

Ciudad de Madrid 32.701 10,23 39,03 25.527 7,99 7.174 2,24

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2006
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

16. Hortaleza 7.522 3.538 3.984 4.556 3.496 1.059 2.966 42 2.925
0 0 0

16.1. Palomas 281 139 142 143 116 27 138 23 115
16.2. Piovera 745 279 466 329 241 88 416 38 378
16.3. Canillas 1.563 694 869 1.222 957 265 341 -263 604
16.4. Pinar del Rey 2.334 886 1.448 1.750 1.296 453 584 -410 995
16.5. A. Santiago 545 272 273 435 364 71 110 -92 202
16.6. Valdefuentes 2.054 1.268 786 677 522 155 1.377 746 631

Ciudad de Madrid 172.124 61.628 110.492 113.112 77.781 35.298 59.012 -16.153 75.194
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2006
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

16. Hortaleza 7.522 4.556 2.966 18,54 11.701 9.394 2.307 14,42

16.1. Palomas 281 143 138 24,62 442 274 168 29,97
16.2. Piovera 745 329 416 29,54 652 743 -91 -6,46
16.3. Canillas 1.563 1.222 341 7,72 1.870 2.369 -499 -11,29
16.4. Pinar del Rey 2.334 1.750 584 10,03 3.666 4.123 -457 -7,85
16.5. A. Santiago 545 435 110 6,80 628 803 -175 -10,82
16.6. Valdefuentes 2.054 677 1.377 63,57 4.443 1.082 3.361 155,15

Ciudad de Madrid 172.124 113.112 59.012 18,46 236.897 236.897 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2006
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

16. Hortaleza 7.522 2.043 2.110 3.368 4.556 2.255 1.996 305

16.1. Palomas 281 78 70 133 143 66 51 26
16.2. Piovera 745 99 191 455 329 151 123 55
16.3. Canillas 1.563 363 486 714 1.222 549 621 52
16.4. Pinar del Rey 2.334 517 648 1.169 1.750 912 754 84
16.5. A. Santiago 545 109 202 234 435 195 199 41
16.6. Valdefuentes 2.054 877 513 663 677 382 248 47

Ciudad de Madrid 172.124 37.090 48.423 86.578 113.112 57.778 48.821 6.475
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Palomas

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Piovera

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Canillas

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Pinar del Rey

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: Apóstol Santiago

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Valdefuentes

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%




